
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4037E – Crato/CE 

Terça - feira, 23 de Outubro de 2018. 

   
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 2310001/2018 - GP 

CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017. 

 

CONSIDERANDO as atividades exercidas pelo servidor abaixo, que contribui de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos 

institucionais desta municipalidade, haja vista, a atividade relevante desenvolvida, a disponibilidade e o comprometimento do servidor; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO, ao servidor abaixo especificado, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – JOSÉ NETO PESSOA, ocupante do cargo de Guarda Civil Metropolitano, portador (a) do CPF: 706.505.003-34, a gratificação de R$ 600,00 

(seiscentos reais). 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 01 de outubro de 2018. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de outubro de 2018, revogando-se às disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de outubro de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

  

PORTARIA Nº 2310001/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE; 

 

CONSIDERANDO a licença da Diretora Escolar, Maria Rosane Holanda Morais, para tratamento de saúde, pelo período de 01 a 30 de outubro de 

2018. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR INTERINAMENTE, PATRÍCIA MORAIS MESQUITA FERREIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 019.063.333-60, para o cargo de 
DIRETOR ESCOLAR II, simbologia CDE 02, com lotação no(a) EEIEF MELVIN JONES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de outubro de 2018, revogando-se às disposições em 
contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de outubro de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 



  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037E – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 2310002/2018 – GP 
CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 
científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017. 
 
CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela Comissão Permanente de Seleção, nomeada através da Portaria nº 0102008/2018 – GP, 
contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico 
exigido, a disponibilidade e o comprometimento dos servidores integrantes da mesma; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, aos servidores abaixo especificado(a), Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 
 
I - ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA, inscrito no CPF sob o nº 630.676.503-44, com lotação na Procuradoria Geral do Município, a gratificação no 
valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais); 
 
II - JANACLÉA RODRIGUES GOMES, inscrita no CPF sob o nº 014.339.313-89, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, a 
gratificação no valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais); 
 
III - MARCELLA DE NORÕES MOTA, inscrito no CPF sob o nº 842.625.083-15, com lotação na Procuradoria Geral do Município, a gratificação 
no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). 
 
Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 01 de outubro do corrente ano. 
 
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de outubro de 2018, revogando as disposições em 
contrário.  
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de outubro de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 
 

  

PORTARIA Nº 2310002/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE; 

 

CONSIDERANDO a licença da Diretora Escolar, Maria da Conceição Maciel Pereira, para tratamento de saúde, pelo período de 05 de outubro de 2018 

a 28 de janeiro de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR INTERINAMENTE, CÍCERO HERMOGENES ROCHA, inscrito(a) no CPF sob o n° 940.354.903-34, para o cargo de DIRETOR 
ESCOLAR II, simbologia CDE 02, com lotação no(a) EEIEF PAULO LIMAVERDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 05 de outubro de 2018, revogando-se às disposições em 
contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de outubro de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4037E – Crato/CE, Terça, 23 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 2310003/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR LEONARDO DIONIZIO DOS SANTOS, inscrito (a) no CPF sob o n° 016.652.633-93, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia 
CDS 05, com lotação no (a) GABINETE DO PREFEITO, criado (a) pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de junho de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

  

PORTARIA Nº 2310004/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR ROGÉRIO ALVES NOGUEIRA, inscrito (a) no CPF sob o n° 630.963.403-82, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, 
com lotação no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, criado (a) pela Lei nº 
3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 22 de outubro de 2018, revogando-se ás disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de outubro de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

 


